

## **Kadencyjny program działania Miejskiego Centrum Kultury w Skarżysku-Kamiennej w latach 2024-2027**

(opracowany przez Agnieszka Włodarczyk-Mazurek)

### **Misja i Wizja**

Misją MCK powinien być rozwój lokalnego kapitału kulturowego i społecznego poprzez tworzenie przestrzeni otwartej i dostępnej dla wszystkich mieszkańców. Instytucja powinna angażować lokalną społeczność w tworzenie oferty kulturalnej, z uwzględnieniem jej zróżnicowanych potrzeb. Ważnym elementem jest zachowanie dziedzictwa materialnego i niematerialnego Skarżyska-Kamiennej oraz wprowadzenie nowych form artystycznych, które będą odpowiadać na współczesne wyzwania i zmiany społeczne.

MCK powinno stać się nowoczesnym centrum kultury, reagującym elastycznie na lokalne i globalne zmiany. Wizja instytucji zakładać powinna otwartość na różnorodność artystyczną oraz wspieranie kreatywności zarówno twórców, jak i odbiorców. Dzięki współpracy z organizacjami pozarządowymi, MCK będzie mogło realizować inicjatywy łączące różne grupy społeczne i tworzyć przestrzeń, w której każdy, niezależnie od wieku, znajdzie coś dla siebie.

### **Cele Rozwoju na 2024-2029**

Jednym z głównych celów MCK powinno być zróżnicowanie źródeł finansowania na zwiększenie aktywnego uczestnictwa mieszkańców w życiu kulturalnym poprzez organizację wydarzeń, które zachęcą do współtworzenia oferty kulturalnej. Instytucja powinna postawić także na rozwój infrastruktury, by dostosować ją do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, oraz zaplanować wdrożenie nowoczesnych technologii w swoich działaniach.

Dzięki współpracy z organizacjami pozarządowymi, szkołami, przedsiębiorstwami oraz innymi instytucjami kultury, MCK ma potencjał stać się wiodącym centrum kulturalnym regionu. Instytucja chce tworzyć przestrzeń przyjazną dla młodych talentów, angażując je w projekty artystyczne oraz oferując wsparcie w rozwijaniu ich pasji.

### **Rok 2024**

Miejskie Centrum Kultury ze względu na koniec roku 2024 będzie realizowało swoją ofertę kulturalną zaplanowaną na bieżący rok. Dodatkowo zorganizowany zostanie Kiermasz Bożonarodzeniowy

### **Rok 2025**

#### **1. Diagnoza zasobów kulturowych i potencjału lokalnego**

Pierwszym krokiem w realizacji strategii będzie dokładna analiza zasobów kulturowych, powiatu i miasta Skarżysko-Kamienna w tym konsultacje społeczne z instytucjami/mieszkańcami. Proces ten pozwoli na określenie, jakie elementy dziedzictwa kulturowego, historycznego oraz artystycznego mogą zostać wykorzystane do stworzenia unikalnej oferty kulturalnej. Zbadanie potencjału społecznego i twórczego mieszkańców, instytucji ułatwi zaplanowanie nowych wydarzeń, warsztatów i projektów, które będą angażować lokalną społeczność i instytucje.

#### **2. Zmiana Regulaminu Organizacyjnego Miejskiego Centrum Kultury.**

- Zmiana zakresu odpowiedzialności Dyrektora
- Zatrudnienie specjalisty ds. pozyskiwania funduszy i animatorów kultury

3. Popularyzacja kultury i sztuki lokalnej oraz regionalnej – MCK zwiększy zainteresowanie lokalnym dziedzictwem kulturowym poprzez organizację cyklicznych wydarzeń, warsztatów oraz pokazów, które będą ukazywały bogactwo historii i tradycji Skarżyska-Kamiennej. Szczególny nacisk położony zostanie na edukację młodych mieszkańców w zakresie regionalnych zwyczajów, rzemiosła oraz sztuki.

4. Zwiększenie liczby uczestników (szacunkowo o 30%) – MCK poszerzy swoją ofertę kulturalną, dostosowując ją do potrzeb różnych grup społecznych. Celem jest aktywizacja mieszkańców, zachęcenie ich do regularnego uczestnictwa w wydarzeniach kulturalnych oraz zwiększenie liczby osób odwiedzających MCK. W ramach tych działań przewiduje się intensyfikację współpracy z lokalnymi szkołami, bibliotekami oraz stowarzyszeniami.

5. Lepsze wykorzystanie istniejącej infrastruktury – MCK posiada duży potencjał przestrzenny, który nie jest w pełni wykorzystywany. Planowane jest ożywienie nieużywanych pomieszczeń, takich jak sala prób dla zespołów muzycznych. Wykorzystanie pełnego potencjału sal widowiskowych,

#### **Nowe wydarzenia:**

**Teatr Ognia w najkrótszą noc roku** - Spektakl łączący elementy sztuki ognia z folklorem. Wydarzenie to będzie częścią obchodów najkrótszej nocy w roku, nawiązując do tradycji przesilenia letniego.

**Piknik Ekologiczny** - Przy współpracy z organizacjami takimi jak „Na Polu u Kopra” czy Fundacją „Ludzie z Natury” planowany jest ekologiczny piknik. Będzie to wydarzenie promujące ekologiczne podejście do życia, z warsztatami i prelekcjami na temat zrównoważonego rozwoju.

**Wielka Gra** – teleturniej historyczny wzorowany na pierwowzorze telewizyjnym. Wydarzenie kierowane do szkół średnich w regionie. Ważnym aspektem oprócz przygotowania merytorycznego będzie również scenografia i elementy mody z PRL-u. Połączenie edukacji z dobrą zabawą.

**Magiczna wycinanka świętokrzyska** - Warsztaty prowadzone przez Lucynę Kozłowską, specjalistkę od wycinanki świętokrzyskiej, która została wpisana na Krajową Listę Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego. Warsztaty mają na celu edukację oraz popularyzację tego ważnego elementu kultury ludowej.

**Temat rzeka** - Warsztaty filmowe dla młodzieży, skupiające się na rzece Kamiennej. Tematyka warsztatów obejmuje zarówno kwestie ekologiczne, jak i lokalne historie, które uczestnicy mogą wykorzystać jako inspirację do stworzenia krótkich filmów.

#### **Rok 2026**

Kontynuacja podjętych działań w roku 2025

##### **1. Rozbudowa i modernizacja infrastruktury**

- Renowację budynku – naprawa fasady budynku oraz poprawa estetyki przestrzeni wokół MCK, w tym Placu Staffa, który stanie się miejscem plenerów rzeźbiarskich, wystaw zewnętrznych oraz happeningów.

- Instalacja totemu multimedialnego dostosowanego do WCAG – przed budynkiem planowane jest postawienie totemu dotykowego z ofertą programową w formie dostępnej, który będzie służyć jako nowoczesne narzędzie informacyjne dla osób zainteresowanych w tym OzN (uzależnione od otrzymania finansowania zewnętrznego)



- Dostosowanie obiektu do potrzeb osób z niepełnosprawnościami (OzN) – planowane jest wprowadzenie udogodnień architektonicznych, w miejscach, gdzie ich brakuje. Równocześnie, w zakresie cyfrowym i informacyjnym, MCK zapewni dostępność materiałów i treści kulturalnych, np. poprzez audiodeskrypcję, napisy w filmach oraz pętle indukcyjne w salach widowiskowych. (uzależnione od otrzymania finansowania zewnętrznego)

- Dostępna strona internetowa – stworzenie nowoczesnej strony internetowej zgodnej z wytycznymi WCAG 2.1, zapewniającej pełną dostępność dla osób z niepełnosprawnościami. Strona będzie oferować funkcje ułatwiające nawigację, takie jak możliwość powiększania tekstu, opcje kontrastu, audiodeskrypcje oraz napisy do materiałów wideo. W ten sposób mieszkańcy, niezależnie od swoich ograniczeń, będą mogli łatwo korzystać z informacji o wydarzeniach kulturalnych, zapisów na zajęcia oraz dostępności pomieszczeń i odpowiedniego wyposażenia ułatwiającego komunikację. (uzależnione od otrzymania finansowania zewnętrznego)

### **Nowe wydarzenia:**

**Zoom na pasje** - Sesje fotograficzne dla młodzieży, w których uczestnicy mogą zaprezentować swoje pasje poprzez zaaranżowane sesje zdjęciowe. Najlepsze prace zostaną zaprezentowane na wystawie.

**U źródeł tożsamości** - Projekt dla seniorów, którego celem jest utworzenie społecznego archiwum poświęconego historii węzła kolejowego w Skarżysku-Kamiennej. Seniorzy będą mogli podzielić się swoimi wspomnieniami i dokumentami, a rezultaty projektu zostaną udostępnione w formie wystawy.

**Letnia akademia rzeźby** - Warsztaty dla młodzieży i dorosłych prowadzone przez znanych rzeźbiarzy z regionu. Celem jest rozwijanie zdolności artystycznych oraz wprowadzenie do świata rzeźby.

**Zapomniane święta i plastyka obrzędowa** - Międzypokoleniowe warsztaty dla dziadków i wnuków, które łączą opowieści o dawnych zwyczajach z praktycznymi zajęciami, takimi jak tworzenie palm wielkanocnych czy lalek motanek.

### **Rok 2027**

Kontynuacja działań podjętych w roku 2024 -2026

1. Nawiązanie współpracy międzynarodowej – realizacja projektów o zasięgu międzynarodowym celem promowania kultury i sztuki oraz młodych artystów. Monitoring dostępnych funduszy na realizację i promocję współpracy, a także wymianę doświadczeń pomiędzy instytucjami kultury.

2. rozwijanie programów skierowanych do osób z niepełnosprawnościami, w tym warsztaty i wydarzenia dostosowane do ich potrzeb.

### **Nowe wydarzenia:**

**Festiwal Śpiewu Białego:** Festiwal 4 Kultur- To wydarzenie łączy muzykę folklorystyczną Polski, Ukrainy, Białorusi i Bułgarii. Śpiew biały, będący częścią dziedzictwa kulturowego tych krajów, powróci w nowoczesnej formie, a festiwal stanie się okazją do międzynarodowej wymiany kulturowej.

**Oswajamy rzeźbę w przestrzeni publicznej** Projekt mający na celu wprowadzenie rzeźb do przestrzeni miejskiej. MCK będzie współpracować z artystami, aby zaprezentować mieszkańcom trzy **Warsztaty kulinarne dla dzieci i młodzieży** - Zajęcia prowadzone przez Koła Gospodyń Wiejskich, podczas których dzieci i młodzież będą uczyć się gotowania tradycyjnych potraw z wykorzystaniem lokalnych produktów.

Oko w oko z dziełem sztuki - Warsztaty plastyczne dla dzieci, mające na celu kreatywne zapoznanie uczestników z najważniejszymi dziełami sztuki polskiej i światowej.

*Agnieszka Włodarczyk Horne -*



**PREZYDENT MIASTA**

*Arkadiusz Bogucki*